
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
           pentru aprobarea Modificărilor şi completărilor 

          ce se operează în Hotărîrea Guvernului Republicii 
                   Moldova nr. 893 din 9 iulie 2002 

 
                        Nr.1316  din  08.10.2002 

 
     Monitorul Oficial al R.Moldova nr.137-138/1436 din 10.10.2002 

 
                                * * *

    Abrogat: 13.06.2003 
    Hotărîrea Guvernului nr.689 din 10.06.2003 

 
    Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 

    Se aprobă Modificările  şi completările ce se operează în  Hotărîrea 
Guvernului  Republicii  Moldova nr. 893 din 9 iulie 2002 "Cu privire  la 

organigrama-tip   şi  statele-tip  ale  aparatului  şi   subdiviziunilor 
consiliului  judeţean"  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,  2002, 

nr. 103-105, art. 1010) (se anexează). 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                       Vasile TARLEV 

 
    Contrasemnată: 

    Prim-viceprim-ministru                      Vasile Iovv 
    Ministrul finanţelor                        Zinaida Grecianîi 

    Ministrul justiţiei                         Ion Morei 
 

    Chişinău, 8 octombrie 2002. 
    Nr. 1316. 

 
                                           Aprobate 

                                    prin Hotărîrea Guvernului 
                                   Republicii Moldova nr. 1316 

                                     din 8 octombrie 2002 
 

                        Modificările şi completările 
                   ce se operează în Hotărîrea Guvernului 
                 Republicii Moldova nr. 893 din 9 iulie 2002 

 
    1. Preambulul va avea următorul cuprins: 

    "În temeiul lit.  1) art. 59 din Legea privind administraţia publică 
locală   şi   în   scopul  optimizării  şi   eficientizării   structurii 

administraţiei   publice  locale  în  teritoriile  judeţelor,   Guvernul 
Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE:". 

    2. În punctul 1 cifrele "1-4" se substituie prin cifrele"1, 2". 
    3. În punctul  2  textul "distribuind personalul încadrat,  inclusiv 

prin    numirea    reprezentanţilor   lor,   în   teritoriul    unităţii 
administrativ-teritoriale    respective.   Reprezentanţele   consiliului 

judeţean  şi  ai direcţiilor, direcţiilor generale şi secţiilor lui  vor 
funcţiona în teritoriu fără statut de persoană juridică" se exclude. 

    4. Se completează cu punctul 3 în următoarea redacţie: 
    "3. Se stabileşte  că  consiliile judeţene pot crea, în  funcţie  de 

necesităţi,  subdiviziuni  pentru protecţia drepturilor copilului cu  un 
număr de maximum 6 unităţi." 

    Punctele 3 şi 4 devin, respectiv punctele 4 şi 5. 
    5. Din anexa  nr. 1 se exclude poziţia "Secţia protecţia drepturilor 

copilului". 
    6. Se abrogă anexele nr. 2 şi 4. 

    7. Anexa nr. 3 devine anexa nr. 2 şi se expune în redacţie nouă. 
 
 

https://moldlex.md/lexact/20024
https://moldlex.md/lexact/20749
https://moldlex.md/lexact/20749
https://moldlex.md/lexact/20749
https://moldlex.md/lexact/20749


                                                   Anexa nr.2 
                                            la Hotărîrea Guvernului 

                                              Republicii Moldova 
                                            nr.893 din 9 iulie 2002 

 
 

                     STRUCTURA-TIP ŞI STATELE-TIP 
                       ale consiliului judeţean 

 
---+-------------------+------------------------------------------------+------ 

Nr.|Aparatul consiliu- |               Denumirea judeţelor              |TOTAL 
d/o|lui judeţean, di-  |------------------------------------------------| 

   |recţiile, secţiile,|Bălţi|Ca-|Chi-|Edi-|Lă- |Or-|So-|Ta- |Ti- |Un-  | 
   |serviciile acestuia|     |hul|şi- |neţ |puş-|hei|ro-|rac-|ghi-|gheni| 

   |                   |     |   |nău |    |na  |   |ca |lia |na  |     | 
---+-------------------+-----+---+----+----+----+---+---+----+----+-----+------ 

 1. Aparatul  consiliu-   44   23   45   33   29  28  28  11   20    28    289 
    lui judeţean 

 2. Direcţia   generală   18   10   22   17   14  15  14   3   10    14    137 
    economie şi reforme 

 3. Direcţia   generală   27   17   27   25   27  24  19   7   18    24    215 
    agricultură şi ali- 

    mentaţie 
 4. Secţia    protecţia    3    2    5    4    4   2   2   1    1     3     27 

    mediului 
 5. Direcţia   generală  110   40   87   74   67  72  74   9   70    69    672 

    judeţeană   învăţă- 
    mînt* 

 6. Direcţia tineret şi   12    5   12    9    9   9   7   3    5     7     78 
    sport 

 7. Secţia construcţii,    7    6    5    4    4   4   5   1    2     3     41 
    gospodărie comunală 

    şi drumuri 
 8. Direcţia cultură*     21    9   17   17   17  17  15   4    7    13    137 

 9. Direcţia  asistenţă   43   14   32   31   27  27  23   6   12    22    237 
    socială 

10. Direcţia sănătăţii*   17   10   17   17   17  15  14   4   10    14    135 
11. Direcţia arhitectu-    5    3    5    4    4   5   5   1    4     3     39 

    ră şi urbanism 
12. Serviciul arhivă       6    4    5    7    5   6   7   1    5     5     51 

    TOTAL                313  143  279  242  224 224 213  51  164   205   2058 
------------------------------------------------------------------------------- 

 
    *Inclusiv serviciile pe lîngă direcţiile respective 

https://moldlex.md/lexact/20749

